
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  124  data  19-03-2019

(AREA TECNICA N. 36 DEL 19-03-2019)

Oggetto: Aumento, manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo -
Annualità 2018. DGR 16/26 del 03/04/2018 -. Autorizzazione a
contrarre.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:

che la legge regionale 14 maggio 2009, n. 1, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata-
dall’art. 6, comma 10, lett. b), della L.R. n. 1/2011, che dispone l’erogazione di contributi a
favore delle Amministrazioni comunali per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione
del patrimonio boschivo su terreni che insistano in prossimità di aree interessate da forme
gravi di eindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi
urbani o di produzione di energia da fonte fossile, nonché ricadenti nei comuni che hanno
subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, ed altresì
dispone che su proposta dell'Assessore regionale della difesa dell'ambiente, la Giunta
regionale approva il programma degli interventi e la ripartizione delle risorse;

che la Legge Regionale 11 gennaio 2018 n. 1 (Legge di stabilità 2018)  per la realizzazione-
degli interventi finalizzati all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del
patrimonio boschivo ha previsto uno stanziamento di € 4.806.000,00 a favore dei comuni
che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione;

che con Determinazione Prot. n. 16789 Rep. N. 545 Del 31.07.2018 dell’ Assessorato Della-
Difesa Dell’ambiente Direzione generale della Difesa dell’Ambiente Servizio
programmazione, bilancio e controllo è stato approvato l’elenco dei comuni beneficiari
del finanziamento attribuendo al comune di Telti la somma di € 47.485,00;

Che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 570 del 28.11.2018 è stato-
nominato formalmente, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, Responsabile del
Procedimento il Geom. Celeste Marginesu;

che con la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 572 del 28-11-2018-

veniva affidato il servizio di progettazione definitivo - esecutivo dei “Lavori
finalizzati all'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo” al Dr.Agr. Pierpaolo Soro con sede Via Enrico Fermi 4 Buddusò,

-
Che con delibera di Giunta comunale n. 27 del 05.03.2019 è stato approvato il progetto-

esecutivo per un importo complessivo pari a di € 47.485,00 di cui € 35.500,0 per
lavori e € 11.985,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;



Accertato che l'importo da porre a base di gara è pari a € 35.500,00  oltre IVA al 22%;

Attesa la necessità di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori;

Visto:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e in-
particolare l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno alla base;
Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l'art. 32, comma 2, il quale prevede che prima-
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
L'art. 36, comma 2 lett a), del suddetto D.Lgs n.50/2016;-
L’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che recita: << Nelle more di una-
complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2,
del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione,
ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b),
del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
350.000 euro.

Considerato:
Che il ricorso all’affidamento diretto con consultazione di almeno tre operatori economici, ove-
esistenti, individuati sulla base di un indagine di mercato consente una semplificazione delle
procedure di scelta del contraente ed una contrazione dei tempi richiesti dalle procedure
ordinarie;
che ai sensi dell’art.95 comma 4 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 può essere utilizzato il criterio del-
minor prezzo per i lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, tenuto conto che la
rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di gara avviene sulla
base del progetto esecutivo;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, ricorrere all'affidamento diretto previa
consultazione di almeno sei operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, con
il criterio di selezione dell'offerta del “minor prezzo” da determinare mediante ribasso
sull'importo del servizio posto a base di gara, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett a) del D.Lgs
n.50/2016;

Atteso che ricorrono tutti i presupposti e le condizioni per provvedere in merito;

Visti:
il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera b);-
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192, e l’art. 107-
relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;
Il D.Lgs. n° 118/2018;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-
il Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018 - approvato con Del. di C.C. n°. 16 del-
27/02/2018 e le successive variazioni ;
il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni;-

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e-
connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni;
il decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2019 di “Nomina Responsabile del Settore finanziario e-
connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Anna Maria Porcu;
L’art. 27 “Applicazione dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016” della Legge-
Regionale 20 ottobre 2016, n. 24  che recita “Fino alla data di entrata in vigore del decreto
di cui al primo periodo del comma 5 dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, e per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), se la
stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l'articolo 37,
comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016. I requisiti di qualificazione di tali stazioni
appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell'articolo 216, comma 10, del medesimo decreto
legislativo”;

DETERMINA

Di attivare il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 912 della Legge 30-
dicembre 2018, n. 145  al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori
denominati “Aumento, manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo -  Annualità
2018. DGR 16/26 del 03/04/2018”;

Di dare atto che il contratto del lavoro verrà stipulato a misura;-

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 192 del T.U., che:-

il fine perseguito dal contratto è quello della esecuzione dei lavori  “Aumento,
manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo -  Annualità 2018. DGR 16/26 del
03/04/2018 attraverso l’affidamento a cooperativa sociale di tipo come da progetto
esecutivo;

l'oggetto del contratto è servizio “Aumento, manutenzione e la valorizzazione del
patrimonio boschivo -  Annualità 2018. DGR 16/26 del 03/04/2018”;

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma
912 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 con invito rivolto a SEI cooperative sociali di tipo
“B” individuate da indagine di mercato;

 il criterio di aggiudicazione è quello del “minor prezzo” da determinare mediante ribasso
sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett a) del D.Lgs
n.50/2016;

la forma del contratto è quella dell'atto pubblico amministrativo;

le clausole essenziali del contratto da stipulare sono le seguenti:

durata dei lavori: 4 mesi dalla data del verbale di consegna del sevizio e in ogni con
conclusione entro il 31.12.2019;

corrispettivo pari a € 36.400,00 oltre IVA al 22%;

modalità di pagamento: i pagamenti avverranno per stati di avanzamento,
mediante emissione di certificato di pagamento mensile;

3



Di incaricare il responsabile unico del procedimento di invitare alla procedura negoziata n.6-
operatori economici (cooperative sociali di tipo “B)  individuati da indagine di mercato nel
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, parità di trattamento e rotazione degli inviti;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui-
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di approvare lo schema di avviso indagine di mercato e i modelli per la procedura negoziata-
finalizzata all’affidamento del servizio di cui trattasi;

Di dare atto che la somma complessiva di € 47.485,00 necessaria per l'esecuzione del servizio-
di che trattasi trova copertura nel predisponendo bilancio di previsione e si provvederà
all’affidamento e all’impegno delle somme dopo approvazione dello stesso;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della-
sottoscrizione.

Di trasmettere il presente provvedimento al servizi ragioneria per opportuna conoscenza.-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile Del Servizio Tecnico
f.to Geom. Celeste Marginesu f.to Ing. Pasquale Caboni

4


